资民发〔2020〕60号

资阳市民政局

关于印发《资阳市社区老年学校

试点建设工作方案》的通知

局规划财务科、养老服务科，市老年大学，雁江区资溪街道办事处、雁江区资溪街道办事处鸿丰社区、雁江区三贤街道办事处四三一社区：

为贯彻落实《四川省民政厅关于进一步加强社区老年大学（学校）建设的实施意见》（川民发〔2019〕71号）和《资阳市推进养老服务发展责任分工方案》（资府办发〔2020〕28号）相关要求，经市民政局研究决定，在资阳市主城区内实施社区老年学校试点建设。现将《资阳市社区老年学校试点建设工作方案》印发你们，请遵照执行。

资阳市民政局

2020年12月16日

资阳市社区老年学校试点建设工作方案

为贯彻落实《四川省民政厅关于进一步加强社区老年大学（学校）建设的实施意见》（川民发〔2019〕71号）和《资阳市推进养老服务发展责任分工方案》（资府办发〔2020〕28号）相关要求，鼓励支持老年教育发展，探索社区老年学校建设、运营、管理模式，制定本方案。

一、试点建设名单

（一）雁江区资溪街道老年学校

依托资阳市社会组织服务中心平台，建设并挂牌雁江区资溪街道老年学校，建设管理主体为资溪街道办事处。

（二）雁江区资溪街道鸿丰社区老年学校

利用鸿丰社区闲置社区公共服务用房和场地，建设并挂牌雁江区资溪街道鸿丰社区老年学校，建设管理主体为鸿丰社区。

（三）雁江区三贤街道四三一社区老年学校

依托四三一社区现有场地，建设并挂牌雁江区三贤街道四三一社区老年学校，建设管理主体为四三一社区。

二、经费来源

在省级补助支持的社区老年学校建设试点经费中列支。

三、经费使用

（一）补助经费：补助资溪街道老年学校试点建设经费10万元以内，补助鸿丰社区老年学校试点建设经费20万元以内，补助四三一社区老年学校试点建设经费10万元以内。结余经费在2021年用于新的社区老年学校建设支持或探索试点学校的管理运营支持。

（二）拨付方式：试点建设方案印发后10个工作日内，市民政局向试点社区老年学校建设管理主体单位拨付拟补助总额的30%。试点学校完成建设并挂牌后，市民政局据实审核试点建设支出，按审核认可的实际支出拨付剩余金额。若实际支出超出拟补助总额，超出部分由试点建设管理主体单位自行承担。

四、社区老年学校管理运行基本内容

（一）社区老年学校建设管理主体单位负学校管理主体责任。学校自主招生、自主教学、自主服务，接受市老年大学的业务指导，并以学期为单位，向市老年大学报送课程设置、学员招收、师资配备等情况。

（二）社区老年学校校长由建设管理主体单位定员兼任，负责学校的运行管理，也可协议委托第三方或培育基层老年协会承担日常运行管理责任。
（三）社区老年学校试点运行后，要探索组织运行、经费管理、设备管理、课程设置、资源整合、督导评价、师资配备等办学机制。
（四）社区老年学校试点可配备远程信息化教学终端设备，设置远程老年教育网点，共享市老年大学教学资源。
（五）社区老年学校要成立老年志愿者服务小队，配合参与老年志愿服务支队组织的各类志愿服务活动，并自主组织社区内的志愿活动。

五、责任要求

补助经费专款专用，主要用于老年学校试点建设的基础工程改造、室内外装修、设施设备购置等，超出范围的支出不计入社区老年学校试点建设支出。市民政局养老服务科牵头负责社区老年学校试点建设工作，规划财务科负责经费拨付并配合养老服务科做好经费使用监管，市老年大学协助做好试点学校建设管理运行指导，负责试点办学机制总结提炼。

信息公开选项：主动公开
  资阳市民政局办公室                  　　 2020年12月17日印发